
COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: NOMINA MESSO COMUNALE E NOTIFICATORE

ORIGINALE

Registro Generale n.

DECRETO DEL SETTORE SINDACO

N. 2 DEL 10-01-2019

Ufficio: AMMINISTRATIVO

L'anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di gennaio, il Sindaco PETRACCIA
MICHELE

DECRETA
CONDIDERATO che al “messo comunale” è attribuita la competenza alla notifica
relativamente a:
tutti gli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni non esclusi da specifiche norme
di legge (art.10 L. n. 265/1999;
gli atti finanziari (art.60 DPR n. 600/1973),
le cartelle esattoriali sulla base di convenzioni  ai sensi art. 26 del DPR 602/1973;
le ordinanze ingiunzioni ai sensi della L. 689/1981,
le infrazioni al codice della strada (art.201 D.d.S. tranne il caso di cui all'art. 126-bis C.d.S.;
gli atti del contenzioso tributario (art. 16 e 17 DPR 564/1992;

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 158 della Legge n° 296/2006 (finanziaria 2007) ha
previsto che per la “notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le
procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione
delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639 e
successive modificazioni , nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie
dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente dell'ufficio
competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori”;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.1 comma 159 della L. 296/2006, “ I messi notificatori
possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione comunale o provinciale, tra i
dipendenti dei soggetti ai quali l'ente ha affidato anche disgiuntamente, la liquidazione,
l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell'art. 52, comma 5,



lettera b) del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra i
soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono
idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate

POSTO che si rende necessario nominare a seguito di rinuncia di tale nomina da parte di un
dipendente comunale “messo comunale notificatore” , rinuncia comunicata in data
07.01.2019., al fine di garantire il regolare svolgimento delle funzioni di Messo comunale e
messo notificatore ai sensi art. 1, commi da 158 a 161 della 296/2006 ( legge finanziaria
2007) individuando un  dipendente comunale  in possesso dell'adeguata competenza e
professionalità.
Dato atto dell'abrogazione con D,Lgs. n. 142/1990 e confermato con D.Lgs. n.
267/2000,dell'art. 273 del T.U. n. 383/1034 che attribuiva al Prefetto il decreto di nomina del
messo notificatore comunale e che pertanto per effetto dell'art. 50 del citato D.Lgs. 267/2000,
la competenza alla nomina del messo comunale notificatore è del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.;
Vista la circolare del Ministero dell'Interno, n. 7/92 avente ad oggetto:” Messi Notificatori e
operatori di Polizia Municipale”;

VISTI:
il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii: “norme generali sull’ordinamento  del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
 Il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267: “TU delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”;
 Il vigente Regolamento Comunale sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi a, con cui è
stato adottato il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi;
 Il vigente Statuto Comunale

DECRETA
1) Di nominare, per le motivazioni in premessa, Messo Comunale Notificatore,  la dipendente
a tempo determinato  con la qualifica di Agente di Polizia Locale  Dott.ssa Simona Di
Francesco - Categoria giuridica C in possesso della necessaria esperienza professionale;
2) Di dare atto che i compiti dei suddetti messi comunali, saranno svolti nell’ambito
territoriale del  Comune  ed il potere di notifica concernerà tutti gli atti delle e delle
Amministrazioni che ne facciano richiesta;
il presente provvedimento:
ha effetto dalla data odierna e fino a nuovo provvedimento;

3)Di disporre:
a) che il presente decreto sia notificato al dipendente  interessato;
b) che il presente decreto sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni
c) che idonea informativa venga fornita a tutti gli uffici comunali interessati;
d) che il presente decreto sia depositato nel fascicolo del dipendente.

Decreto SINDACO n.2 del 10-01-2019 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
PETRACCIA MICHELE

Decreto SINDACO n.2 del 10-01-2019 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 3


